Les états financiers arrêtés et publiés par la banque au 31 décembre 2021, sont présentés
conformément à la norme comptable sectorielle N°21 et comportent aussi bien les données
relatives à l’année 2020 que celles relatives à l’année 2021.

16. Changement de présentation

En application des dispositions de la Norme Comptable Tunisienne n°11 relative aux
modifications comptables, les changements de présentation ont été traité d’une manière
rétrospective. A cet effet, les données comparatives de l’exercice 2020 ont été retraitées en
pro-forma pour les besoins de la comparabilité de la façon suivante :

Retraitements du bilan

Rubrique

31/12/2020
Publié

Reclassement
de présentation

31/12/2020
Retraité

AC4-  Portefeuille-titres commercial *

146 587

(371) 146 216
AC5-  Portefeuille d’investissement *

1 003 918

371 1 004 289

(*) Il s’agit du reclassement de titres Attijari Leasing et du stock de provisions pour dépréciation y
relatif du poste AC4 «Portefeuille-titres commercial» vers le poste AC5 «Portefeuille
d’investissement».

Retraitements de l’état de résultat

Rubrique

Exercice
2020

Publié
Reclassement

de présentation

Exercice
2020

Retraité
PR1-  Intérêts et revenus assimilés *

583 722

(567) 583 155

PR2-  Commissions (en produits) *

110 270

(1 949) 108 321
PR3-  Gains sur portefeuille-titres commercial et
opérations financières *

62 331

2 831 65 162

PR4-  Revenus du portefeuille d'investissement *

54 599

1 475 56 074
CH1-  Intérêts encourus et charges assimilées *

(312 744)

(554) (313 298)

CH2-  Commissions encourues * (10 168) (2 066) (12 234)
PR6\CH5-  Dotations aux provisions et résultat
des corrections de valeurs/portefeuille
d’investissement *

2 359 (2 155) 204

PR7-  Autres produits d’exploitation * 10 870 (653) 10 217
CH6-  Frais de personnel * (153 758) (70) (153 828)
CH7-  Charges générales d'exploitation * (66 766) 3 708 (63 058)

CH8-  Dotations aux amortissements et aux
provisions sur immobilisations * (12 489) 0 (12 489)

NOTES EXPLICATIVES

(Les chiffres sont exprimés en KDT : milliers de Dinars)

NOTES SUR LE BILAN

NOTES SUR LES POSTES DE L’ACTIF

L’actif du bilan est composé des postes suivants :

 AC1 : Caisse et avoirs auprès de la BCT, CCP et TGT
 AC2 : Créances sur les établissements bancaires et financiers
 AC3 : Créances sur la clientèle
 AC4 : Portefeuille titres commercial
 AC5 : Portefeuille d'investissement
 AC6 : Valeurs immobilisées
 AC7 : Autres actifs

NOTE 1-1 : Caisse et avoirs auprès de la BCT, CCP et TGT

Cette rubrique accuse au 31 décembre 2021 un solde de 1 353 716 KDT contre
1 803 047 KDT au 31 décembre 2020, enregistrant ainsi une diminution de 449 331 KDT.

DESIGNATION 31/12/2021 31/12/2020
Variation

Montant  %

Caisses en dinars et en monnaies étrangères 101 146 98 076 3 070 3%

Avoirs auprès de la BCT, CCP et TGT 1 252 570 1 704 971 (452 401) (27%)

Total caisse et avoirs auprès de la BCT, CCP et
TGT

1 353 716 1 803 047 (449 331) (25%)

Le détail de ce poste se présente comme suit :

DESIGNATION 31/12/2021 31/12/2020
Variation

Montant  %
Caisse Dinars 80 262 76 733 3 529 5%
Caisse Devises 12 352 10 270 2 082 20%
Avoirs auprès des transporteurs de fonds 8 532 11 073 (2 541) (23%)
Total Caisses en dinars et en monnaies
étrangères

101 146 98 076 3 070 3%

Banque Centrale comptes ordinaires en dinars 16 016 0 16 016 -
Banque Centrale comptes ordinaires en devises 757 197 1 155 442 (398 245) (34%)
Placements auprès de la banque centrale 479 653 549 731 (70 078) (13%)
Créances rattachées  13 0 13 -
Centres de chèques postaux et TGT 146 91 55 60%
Provisions sur les avoirs auprès de la BCT (455) (293) (162) 55%
Total Avoirs auprès de la BCT, CCP et TGT 1 252 570 1 704 971 (452 401) (27%)

Total caisse et avoirs auprès de la BCT, CCP et
TGT

1 353 716 1 803 047 (449 331) (25%)

NOTE 1-2 : Créances sur les établissements bancaires et financiers

Cette rubrique accuse un solde de 399 307 KDT au 31 décembre 2020 contre 238 538 KDT
au 31 décembre 2020, enregistrant ainsi une augmentation de 160 769 KDT.

DESIGNATION 31/12/2021 31/12/2020
Variation

Montant  %
Créances et avoirs sur les établissements bancaires  202 318 57 186 145 132 254%
Créances et avoirs sur les établissements financiers 196 989 181 352 15 637 9%

Total créances et avoirs sur les établissements
bancaires et financiers

399 307 238 538 160 769 67%

Le détail des créances sur les établissements bancaires et sur les établissements financiers
se présente comme suit :

DESIGNATION 31/12/2021 31/12/2020
Variation

Montant  %
Avoirs en compte sur les établissements bancaires
non-résidents

52 707 30 796 21 911 71%

Avoirs en compte sur les établissements bancaires
résidents

99 878 0 99 878 -

Prêts aux établissements bancaires en dinars 40 000 0 40 000 -
Prêts aux établissements bancaires en devises 10 057 26 799 (16 742) (62%)
Créances rattachées sur les avoirs et prêts aux
établissements bancaires

6 13 (7) (57%)

Provisions sur les établissements bancaires  (330) (422) 92 (22%)
Total Créances et avoirs sur les établissements
bancaires

202 318 57 186 145 132 254%

Avoirs en compte sur les établissements financiers 129 5 676 (5 547) (98%)
Prêts aux établissements financiers 196 860 175 676 21 184 12%
Total Créances et avoirs sur les établissements
financiers

196 989 181 352 15 637 9%

Total créances sur les établissements bancaires
et financiers

399 307 238 538 160 769 67%

La ventilation des créances sur les établissements bancaires et financiers selon la durée
résiduelle se présente comme suit :

DESIGNATION

Durée résiduelle

Inf ou égal
à 3 mois

3 mois à 1 an
De 1 à 5

ans
Sup à 5

ans
Total

Etablissements bancaires

Avoirs en compte sur les